
Jak by měl 
vypadat 
prompt (příkaz) 
pro AI chatboty?

 › AI chatbot v obecné rovině vygeneruje odpověď 
na jakýkoliv prompt (příkaz), který mu zadáme, 
avšak tato odpověď nemusí odpovídat realitě, 
faktům nebo našim představám.

 › Pokud chceme, aby nám AI chatbot vygeneroval 
tu nejlepší možnou odpověď odpovídající našim 
požadavkům, musíme náš prompt adekvátně 
formulovat.

 › Prompt by tak ideálně měl být zadán v celých 
větách vysvětlujících podstatu i detaily 
požadovaného úkolu – tyto požadavky lze pak 
rozdělit do několika částí uvedených níže (role, 
úkol, kontext, styl, rozsah, formát, omezení, příklad).

 › Ne každý prompt však musí obsahovat všechny 
tyto části, v některých případech se některé prvky 
nemusí vůbec hodit, v některých mohou být 
naopak nezbytné.

 › Prompt může vypadat následovně: Jsi historik 
zaměřující se na moderní české a československé dějiny. 
Vysvětli, proč v 90. letech 20. století došlo k rozpadu 
Československa. Cílovou skupinou jsou studenti 
4. roč níku střední odborné školy. Uvedené vysvětlení 
by nemělo být příliš odborné, mělo být v rozsahu 
100 až 150 slov a být uvedené v bodech. Do vysvětlení 
nezahrnuj ekonomické příčiny. Celý text napiš ve 
stylu níže uvedeného článku, zachovej jeho stylistiku, 
strukturu vět a slovní zásobu: [vámi vložený text].



 1/ ROLE / uveďte, za koho se má chatbot vydávat

 › Uveďte, v jaké roli má chatbot vystupovat, tedy myšlení koho (jaké 
osoby) by měl „napodobovat“. O dané roli napište co nejvíce relevantních 
informací (např. povolání, znalosti, dovednosti, zájmy).

 › Chatbot může na základě promptu napodobovat např. vás, vašeho 
známého, historickou či fiktivní postavu, ale třeba i určitou profesi.

 › Příklad: Jsi historik zaměřující se na moderní československé dějiny.

 2/ ÚKOL / vysvětlete, co přesně po chatbotu požadujete

 › Vysvětlete, co přesně by měl chatbot vykonat, jaký úkol po něm požadujete, 
např. vygenerovat nápady, vysvětlit látku, napsat e ‑mail.

 › Příklad: Vysvětli, proč v 90. letech 20. století došlo k rozpadu Československa.

 3/ KONTEXT / zmiňte souvislosti specifikující váš požadavek

 › Doplňte relevantní souvislosti, které chatbotu přiblíží, jak by měl úkol vykonat.

 › Příklad: Cílovou skupinou jsou studenti 4. ročníku střední odborné školy.

 4/ STYL / uveďte, v jakém stylu byl měl chatbot odpovědět

 › Zadejte, v jakém stylu/tónu má chatbot generovat texty, např. zda má 
být vygenerovaná odpověď v (ne)formálním stylu, vtipná, odborná, 
inspirativní, stručná, originální atd.

 › Příklad: Uvedené vysvětlení by nemělo být příliš odborné.

 5/ ROZSAH / specifikujte rozsah (délku) odpovědi

 › Specifikujte, jak dlouhá by měla odpověď být nebo kolik návrhů by měl 
chatbot vygenerovat.

 › Příklad: Odpověď má být v rozsahu 100 až 150 slov.

 6/ FORMÁT / popište, v jakém formátu by měl chatbot vygenerovat odpověď

 › Popište, v jakém formátu by měl chatbot odpověď vygenerovat, tedy jakou 
by odpověď měla mít podobu. Např. číslovaný seznam, dlouhá souvětí, 
krátké odstavce…

 › Příklad: Odpověď má být uvedena v odrážkách.

 7/ OMEZENÍ / zmiňte, co by odpověď chatbota neměla obsahovat

 › Specifikujte, co by odpověď chatbota neměla obsahovat, obvykle co vás nezajímá.

 › Příklad: Do vysvětlení nezahrnuj ekonomické příčiny.

	 8/	 PŘÍKLAD	/ dejte chatbotu vzorek textu, který by měl napodobit

 › Poskytněte chatbotu konkrétní inspiraci, jak by měla odpověď vypadat 
a dejte mu např. výňatek textu, který by měl napodobit.

 › Příklad: Celý text napiš ve stylu níže uvedeného článku, zachovej jeho tón, 
stylistiku, strukturu vět a slovní zásobu: [vámi vložený text].


	_GoBack

